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ABSTRAKT

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila komunikační plán pro firmu Auto Viki a. s.

Tato firma se zabývá prodejem vozů Ford a jejich následným servisem. Vzhledem

k rozsahu daných aktivit bude komunikační plán navržen jen na servis těchto vozů.

Cílem této bakalářské práce bude navrhnout a vypracovat vhodný komunikační plán, který

bude realizovatelný a dostatečně efektivní.

V teoretické části práce bude popsána marketingová komunikace, komunikační proces,

komunikační mix a komunikační plán. Praktická část bude zaměřena na aplikování

teoretických znalostí do praxe a pomocí těchto znalostí bude vytvořen efektivní

komunikační plán vhodný pro servis vozů značky Ford. V rámci tvorby komunikačního

plánu bude vypracována SWOT analýza a budou určeny cílové skupiny firmy.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační plán, komunikační proces,

komunikační mix, propagace, servis, efektivita.

ABSTRACT

As the topic of my thesis, I chose a communication plan for the company Auto Viki a. s.

The company is concerned by selling Ford cars and by their subsequent service.

Communication plan will be designed just to service these cars given the scale of

company's activities.

The aim of this thesis is to design and develop an appropriate communication plan that will

be feasible and effective enough.

In the theoretical part of thesis will be described marketing communication,

communication process, communication mix and communications plan. The practical part

will be focus on applying theoretical knowledge into practice and using this knowledge

will be create an effective communication plan suitable for servicing Ford cars. SWOT

analysis will be prepared as a part of the communication plan and target groups of

company will be determined.

Keywords: Marketing communication, communication plan, communication process,

communication mix, promotion, service and efficiency.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala komunikační plán, který bude vytvořen pro

firmu Auto Viki a. s. v oblasti servisu. Tato firma má dostatek komunikačních aktivit.

Žádné z nich však nejsou orientovány na servis vozů, který firma nabízí. Cílem mé

bakalářské práce bude nejen vytvořit efektivní komunikační plán, ale také ukázat firmě, že

lze zlepšit propagaci v oblasti servisu. Navíc bez výrazného navýšení dosud vynaložených

finančních prostředků.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Jednou z nich je teoretická část, která bude

sloužit jako podklad pro část praktickou. V této části bude popsána marketingová

komunikace, komunikační proces a veškeré komunikační nástroje. Je nezbytné nastudovat

odbornou literaturu, která pomůže lépe pochopit problematiku komunikace. Druhou částí

bakalářské práce je praktická část. Pro zpracování této části je nezbytné zapojit se do

chodu firmy a zjistit tak veškeré potřebné informace. K tomu slouží praxe, kterou v této

firmě absolvuji.

Cílem mé praktické části bude vytvořit efektivní komunikační plán. K tomu je nezbytné

zpracovat SWOT analýzu, definovat komunikační cíle a stanovit cílové skupiny. Pro

stanovení komunikačních nástrojů je vhodné zjistit, jaké komunikační nástroje firma

využívala v předchozích letech. Pro navržené komunikační nástroje je potřeba

vytvořit časový harmonogram a spočítat jejich celkový rozpočet. Rozpočet musí odpovídat

finanční situaci firmy. Zároveň by však neměl být přehnaně nízký, aby příliš neomezoval

možnost volby jednotlivých komunikačních nástrojů. Aby byl komunikační plán

kompletní, je nezbytné vytvořit i návrh na měření efektivity navržených komunikačních

nástrojů. V případě, že si firma efektivnost nezjistí, vystavuje se riziku, že utrácí peníze za

nástroje, které nefungují a jsou pro ni nevhodné.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A KOMUNIKACE

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2003, s. 6)

Marketing tedy vychází ze skutečnosti, že lidé mají určité potřeby a přání. Ty v nich

vytvářejí pocity nespokojenosti, které vedou k tomu, že se lidé neustále snaží získat to, co

tyto potřeby a přání uspokojí. V současné době stojí konečný spotřebitel i kupující

organizace před širokou nabídkou výrobků a služeb. Mohou si proto vybírat. Vybírají si

podle kvality, mimořádného užitku, nejvýhodnější ceny nebo podle možnosti získání

dodatečných výhod. Celá řada výzkumných studií potvrzuje, že znalost a uspokojování

spotřebitele konkurenčně nejlepšími nabídkami je klíčem k úspěšné existenci každého

podnikatelského subjektu. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 11-16; Smith, 2000, s. 3)

Komunikace se zákazníky znamená více naslouchat než mluvit. Jen díky pravidelnému

kontaktu se současnými i potenciálními zákazníky, mohou vznikat výrobky a služby, které

budou přizpůsobené těmto zákazníkům a které nejlépe uspokojují jejich potřeby a přání.

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 11-16; Smith, 2000, s. 3)

Marketing se neustále mění. Postupoval od získávání nových zákazníků přes snahu udržet

si zákazníky po celý život až po výběr zákazníků, ze kterých plyne zisk. V současné době

přestávají být zákazníci věrni značkám a neustále zkoušejí něco nové. Hledají výhodnější

nabídky zboží, využívají nejrůznějších akcí se slevami apod. Z tohoto důvodu je nutné se

zákazníky intenzivněji komunikovat a vybudovat s nimi trvalé vztahy. (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 11-16; Smith, 2000, s. 3)

1.1 Komunikační proces

Marketingová komunikace je úzce spojena s pojmem komunikační proces. Obecně lze říci,

že komunikace je předání určitého sdělení od zdroje k příjemci. Marketingoví specialisté

potřebují rozumět tomu, jak vlastně komunikace probíhá. Komunikace je především

výměna informací, a proto úspěšná komunikace probíhá pouze tehdy, když příjemce

skutečně pochopí obsah myšlenky, kterou mu odesílatel chtěl sdělit. (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 21; Smith, 2000, s. 61)
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Zdroj: Světlík, 2003, s. 72

Obr. 1. Základní model komunikačního procesu

Obrázek znázorňuje komunikační model s osmi prvky: zdroj, zakódování, zpráva, přenos,

dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy. (Světlík, 2005, s. 177)

Jednotlivé prvky jsou definovány takto:

˗ zdroj, odesílatel = osoba nebo organizace sdělující zprávu příjemci;

˗ zakódování = proces převedení myšlenky do symbolů, kterým bude příjemce

rozumět;

˗ sdělení, zpráva = soubor symbolů, které odesílatel vysílá;

˗ přenos, média = komunikační kanál, kterým se zpráva přenáší od odesílatele

k příjemci;

˗ dekódování = proces, jehož prostřednictvím příjemce připisuje význam symbolům,

vysílaným odesílatelem;

˗ příjemce = osoba, která zprávu přijímá;

˗ zpětná vazba = ta část odpovědi příjemce, která se vrací zpět k odesílateli jako

reakce na získanou informaci;

˗ šum = neplánované ruchy nebo zkreslené vlivy v průběhu komunikačního procesu.

(Kotler et al., 2007, s. 819-820)

Model komunikačního procesu zdůrazňuje klíčové faktory účinné komunikace. Aby byla

komunikace účinná, musí být zdroj zprávy přijatelný a atraktivní. Přijatelnost znamená

jeho důvěryhodnost a odbornou způsobilost. Důvěryhodnost zdroje je dána jeho poctivostí

a objektivností v očích příjemce. Odborná způsobilost je zase dána specifickými znalostmi,
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díky kterým může zdroj podpořit pravdivost informací. Větší atraktivita zdroje je

předpokladem vyšší pozornosti příjemce. Velmi atraktivním zdrojem bývají známé

osobnosti, krásné ženy, děti, domácí mazlíčci atd. Potenciální zákazník se tak může často

přiblížit svému idolu tím, že si koupí produkt, který propaguje např. sportovní obuv.

(Světlík, 2003, s. 71)

Zdroj neboli odesílatel zprávu vytváří a tím rozhoduje o jejím obsahu. Zároveň musí vždy

vědět, jakého publika chce dosáhnout a jaké chce odpovědi. Zakóduje svou zprávu

způsobem, kterému bude příjemce rozumět a přenese ji prostřednictvím vhodných médií.


[…]


Za rok 2011 zaregistrováno celkem 16 942 nových Fordů

Podíl na českém trhu 9,08 %

/Praha, 6. ledna 2012/ - Popáté za sebou společnost FORD MOTOR COMPANY, s.r.o.,

vybojovala pozici nejúspěšnějšího dovozce automobilů do České republiky. V součtu nově

zaregistrovaných osobních a lehkých užitkových vozů totiž Ford dokázal i v loňském roce

obhájit své triumfy z let 2007, 2008, 2009 a 2010!

Za celý rok 2011 našlo své zákazníky celkem 16 942 nových Fordů, z toho 14 447

osobních a 2 495 lehkých užitkových vozů. Díky tomu tak celkový podíl Fordu na českém

automobilovém trhu (bez nákladních vozů a autobusů) činí za rok 2011 9,08 %. Zároveň se

Ford zlepšil oproti výsledkům roku 2010 o 752 prodaných aut, tedy o 4,64 %.

Nejoblíbenějším modelem modrého oválu byl loni v ČR s 4 536 zaregistrovanými vozy

Ford Focus, mimochodem nejprodávanější dovážené auto nižší střední třídy a čtvrtý

nejprodávanější osobní vůz v České republice. Do první desítky se v absolutním pořadí

dostal ještě model Fusion (3 267 prodaných vozů). Ford je tak jediným importérem, který

má mezi deseti nejprodávanějšími vozy dva své modely. Také v užitkových vozech byl

Ford velmi úspěšný, když jeho legendární model Transit zaznamenal 2 052 registrací (bez

započítání 507 registrovaných aut jako osobní vozy). Transit se tak stal znovu vůbec

nejprodávanějším užitkovým automobilem na našem trhu a již po dvacáté také dodávkou

č. 1 v kategorii středních užitkových vozů.

Od roku 1991, kdy Ford začal svá auta oficiálně nabízet v ČR, se až dosud prodalo celkem

211 565 nových vozů. I díku tomu je modrý ovál nejvíce zastoupenou značkou v českém

registru motorových vozidel. Více než 460 000 registrovaných aut znamená, že téměř

každý desátý vůz na území ČR nese značku Ford.

„O obhajobu našeho prvenství mezi importéry jsme celý rok tvrdě bojovali. Konkurence

byla větší než kdy jindy a za naším úspěchem je zejména ohromná spousta tvrdé práce

našich autorizovaných partnerů,“ říká Jan Laube, generální ředitel českého Fordu. „Pět po

sobě jdoucích vítězství mezi importéry navíc nemůže být náhoda. Potvrdila se tak mimo

jiné skutečnost, že Ford v ČR nejen prodává skvělá auta, ale že má také prodejní

a marketingovou strategii, která českým zákazníkům vyhovuje. K našemu úspěchu

nesporně přispěly i výhodné ceny servisu a náhradních dílů, stejně jako bohatá nabídka

financování nabízená pod značkou Ford Credit,“ dodal Jan Laube.

PŘÍLOHA P VI: LOGO SPOLEČNOSTI

Ford jde dál!

Novým mottem Ford Motor Company je „Go Further“

/Praha, 2. února 2012/ – Společnost Ford Motor Company představila svůj nový slogan,

který bude nadále používat ve veškeré externí komunikaci.

Anglický výraz „Go Further“ tak bude novým mottem charakterizujícím všechno úsilí

a snažení společnosti, stejně jako její jednotlivé modely a služby, ale i její snahu vyvíjet

a vyrábět lepší, bezpečnější a čistší automobily a přispívat k vyšší kvalitě života.

„Go Further“ není jen reklamním sloganem. Je to také heslo, jež vystihuje naši firemní

kulturu i to, čím se lišíme od ostatních značek. Zároveň to pro nás představuje slib, že se

vždy a za všech okolností budeme snažit jít ještě dále, abychom svým zákazníkům dodali

skvělý produkt, ještě lepší než jaký očekávali,“ vysvětluje generální ředitel a prezident

Ford Motor Company Alan Mulally.

Když něco funguje, neměň to, říká lidová moudrost. Jenže, když to funguje, neznamená

to, že by to nemohlo fungovat o něco lépe, že se to nedá ještě dále vylepšit. To platí

i o heslech, charakterizujících automobilku s modrým oválem ve znaku. V USA se dosud

používal slogan „Drive One“, v Evropě „Feel the difference“. A právě nové motto

„Go Further“, které lépe koresponduje se současnou pozicí a ambicemi Fordu, obě tato

hesla nahrazuje.

„Go Further“ znamená nejen vyvinout takový design našich aut, který se bude odlišovat

od všech ostatních značek a bude přitom elegantní, účelný a praktický. Znamená to také

zapojení inovativních technologií, jež budou výraz „automobil“ nově definovat. Nechceme

však pouze držet krok s ostatními, ale být vždy v čele a o kus před nimi. Pod heslem

„Go Further“ si můžeme představit i prošlapávání nových cest, na něž se dosud nikdo jiný

neodvážil. Stejně tak to znamená podněcovat naše zaměstnance, aby si uvědomili, že jsou

to právě a jenom oni, kdo mohou vytvořit ten zásadní rozdíl mezi námi a naší konkurencí,“

vysvětluje Alan Mulally.

„Slogan ‚Go Further‛ používáme záměrně nepřeložený. Nejen proto, že jsme si ověřili, že

mu naprostá většina české populace rozumí, ale také proto, abychom připomněli, že jakkoli

je Ford globální společnost, má své kořeny pevně zapuštěny ve Spojených státech

amerických. ‚Go Further‛ pro nás také vyjadřuje lidský rozměr veškerého našeho konání

pod modrým oválem. V originále je to vyjádřeno větou ‚People serving People‛, což pro

nás představuje společné úsilí a vstřícnost k našim partnerům a zákazníkům,“ vysvětluje

Jan Laube, generální ředitel společnosti FORD MOTOR COMPANY, s.r.o.