Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jitka Plšková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Komunikační plán pro firmu Auto Viki a. s. v oblasti servisu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je navržení a vypracování vhodného komunikačního plánu pro firmu Auto Viki a. s. zaměřené na efektivní propagaci v oblasti poskytování servisních služeb. Studentka prokázala, že je schopna uplatnit teoretické znalosti, které získala během bakalářského studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu po závěr je logická a čtenáři srozumitelná. V teoretické části práce autorka velmi dobře vysvětlila východiska týkající se řešené problematiky marketingových komunikací. Nicméně v kapitole 3.1 Analýza situace na trhu chybí uvedení vhodných primárních analytických metod týkající se vnitřního a vnějšího prostředí, na základě kterých až nyní může autorka použít SWOT analýzu jakožto syntézu poznatků k formulování závěrů. Použitá literatura je citována. V praktické části je hned po představení společnosti detailně popsána nabídka poskytovaných servisních služeb, jež má být předmětem zájmu navrhovaného komunikačního plánu. V případě kapitoly 6 - Dosavadní komunikační aktivity firmy studentka pouze zmapovala a popsala používané komunikační prostředky s uvedením částky, která byla v daném roce do jednotlivého nástroje investována. Jedná se ovšem o jednostranný pohled, ne však o hlubší analýzu těchto aktivit. Postrádám hledisko vyhodnocení jejich účinku právě u cílových skupin zákazníků (např. formou dotazníkového šetření), což velmi významně snižuje vypovídající schopnost daných zjištění. Na základě těchto poznatků pak byla sestavena SWOT analýza, jež dává prostor spíše pro spekulace a dohady, než k objektivnímu formulování adekvátních závěrů. Navzdory těmto nedostatkům významné pozitivum práce lze spatřovat v navrženém pojetí komunikačního plánu, zvláště množství nápadů, které by firma mohla pro svůj záměr využít. Formální úroveň práce a písemný projev autorky jsou na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte 2 konkrétní příklady analýz vnitřního a vnějšího prostředí firmy.
2. Měla jste možnost své zlepšující návrhy předem konzultovat s vedením společnosti? Jaké byly jejich reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP